
 

 
 

Cristiana Isabel Gomes Serrano 
 

Licenciatura em Ciências de Engenharia do Ambiente 
 

  
 
 
  
  
   

  Impactes da Presença de Água do Estuário do Rio 

Tejo em ETAR. Caso de Estudo - ETAR do Seixal 

  
 
  

Dissertação para obtenção do Grau de Mestre em 
 

Engenharia do Ambiente, perfil Engenharia Sanitária 

 
  
  

Orientadora: Professora Doutora Leonor Monteiro do Amaral 
Professora Auxiliar, FCT/UNL 

 
Co-orientador: Engenheiro José Fialho Pacheco 

  
  
  
  

                      

  
 

  
           Júri: 

 
 

Presidente:    Prof. Doutor Pedro Manuel da Hora Santos Coelho 
     Vogal:     Prof. Doutora Leonor Miranda Monteiro do Amaral 

          Vogal:     Prof. Doutora Rita Maurício Rodrigues Rosa 
[...]
3.1 Rede de Drenagem do Subsistema do Seixal 

 

A rede de drenagem do Subsistema do Seixal é composta por um conjunto de infraestruturas 

cujas características se listam no Quadro 3.1. 

 
Quadro 3.1 - Constituição da rede de drenagem do Seixal 

Constituição da Rede de Drenagem do Seixal 

1 ETAR 

7 Estações Elevatórias 

7 Condutas Elevatórias num total de 5.885 m 

10 Emissários Gravíticos, num total de 9.896 m 

11 Interceptores Gravíticos, num total de 5.890 m 

1 Emissário Reversível de interligação com o Subsistema de Cucena 

 
As redes gravíticas a montante de cada estação elevatória estão dotadas de dispositivos de 

descarga de emergência ligados à rede pluvial ou directamente ao meio receptor, de forma a 

permitir a descarga directa aquando da impossibilidade de funcionamento da rede numa eventual 

situação de emergência. 

 

Na Figura 3.1 apresenta-se a constituição da rede de drenagem do subsistema do Seixal. Os 

interceptores representados a vermelho são os interceptores novos, ou seja, que já foram renovados 

pela SIMARSUL e os interceptores representados a azul são os interceptores que ainda não foram 

renovados, sendo bastante antigos. 

 

 



22 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

O caudal afluente à ETAR é proveniente da Estação Elevatória do Breyner, da Estação 

Elevatória de Paio Pires e da Estação Elevatória Casal do Marco.  

A estação elevatória do Breyner recebe os caudais provenientes da Estação Elevatória de 

Porto da Raposa, Estação Elevatória do Seixal, Interceptor da Quinta do Algarve, Emissário da 

Murtinheira e o Emissário do Breyner. 

A estação elevatória de Porto da Raposa recebe os caudais do Interceptor da Amora, 

Interceptor da Quinta do Damião, Interceptor do Fogueteiro, Interceptor de Casal do Marco Poente, 

Emissário da Torre da Marinha, Interceptor da Arrentela e da Estação Elevatória da Arrentela. A 

Estação Elevatória da Arrentela recebe, por sua vez, o caudal proveniente do Emissário da Quinta da 

Fidalga. A estação elevatória do Seixal recebe o caudal proveniente do Interceptor do Seixal.  

Figura 3.1- Rede de drenagem do subsistema do Seixal. 



23 

A estação elevatória de Paio Pires recebe o caudal oriundo do Interceptor de Bacelos de 

Galo. Por sua vez, a estação elevatória do Casal do Marco recebe os caudais originários do 

Interceptor da Bacia Poente de Pinhal de Frades, Interceptor de Zi Casal do Marco, Estação Elevatória 

Vale da Abelha e Emissário Almeirões. A estação elevatória de Vale de Abelha recebe o caudal 

proveniente do Interceptor de Vale da Abelha. 

 

A Figura 3.2 apresenta um esquema simplificado da repartição percentual dos caudais nas 

elevatórias, a título aproximado e estimado. Relativamente aos restantes interceptores e emissários 

não é possível realizar essa repartição, uma vez que não existe medições de caudais nos mesmos. 

 

 

 

Figura 3.2 - Esquema simplificado da repartição percentual dos caudais afluentes das EE. 

 

Uma vez que se considerou que o Interceptor do Seixal, Amora e Arrentela são 

determinantes para o caso de estudo, visto considerar-se que é nestes que ocorre intrusão salina, 

importa fazer uma análise detalhada dos mesmos. 

O Interceptor da Amora data de 1989 tendo ficado à responsabilidade da Simarsul a partir de 

2010. O interceptor é de grés e betão e estende-se ao longo de 1700 m, com diâmetros 

compreendidos entre os 300 e os 800 mm, sendo o seu local de destino a Estação Elevatória (EE) 

Porto da Raposa. 

O Interceptor da Arrentela foi construído em 1989 pela Câmara Municipal do Seixal tendo 

posteriormente transitado para a responsabilidade da Simarsul. Esta infraestrutura é também 

ETAR 

EE do Breyner 
(80%) 

EE Seixal 

(10%) 

EE Porto da 
Raposa 

(90%) 

EE de Paio Pires 

(7%) 

EE Casal do 
Marco 

(13%) 



24 

constituída por grés e betão e estende-se por cerca de 1000 metros, apresentando diâmetros de 500 

e 600 mm, descarregando na Estação Elevatória Porto da Raposa. 

O Interceptor do Seixal foi construído em 2009 e a responsabilidade da realização da 

empreitada foi já da Simarsul. É uma infraestrutura nova, que se estende ao longo de 

aproximadamente 1100 metros com diâmetro de 250 m, tendo sido construída em ferro dúctil. Este 

interceptor descarrega na Estação Elevatória do Seixal. A infraestrutura apresenta-se no global em 

muito boas condições. Assim, a intrusão salina não se deve a problemas estruturais do emissário mas 

sim ao facto da rede em baixa estar ligada ao colector.  

 

3.2 ETAR do Seixal 

 

A ETAR do Seixal faz parte do grupo Águas de Portugal, SIMARSUL que é concessionária do 

Sistema Multimunicipal de Saneamento de Águas Residuais da Península de Setúbal e abrange os 

municípios de Alcochete, Barreiro, Moita, Montijo, Palmela, Seixal, Sesimbra e Setúbal. 

A ETAR do Seixal localiza-se no concelho do Seixal, freguesia de Aldeia de Paio Pires. A ETAR 

está inserida no subsistema do Seixal que inclui, além desta infraestrutura, cerca de 31 km de 

emissários e condutas e 7 Estações Elevatórias. 

A infraestrutura tem capacidade para, no horizonte de projecto, efectuar o tratamento de 

44.000 m3/dia de águas residuais urbanas correspondendo a cerca de 156.000 habitantes 

equivalentes. 

3.2.1 Dados de Base – Caudais e Cargas de dimensionamento 

Os Quadros 3.2 e 3.3 apresentam os dados de base de caudais e de cargas utilizados para 

efeitos de dimensionamento. 

 

Quadro 3.2 - Dados de base relativos ao Caudal para efeitos de dimensionamento. 

Parâmetro Unidades Valor considerado 

  Ano de Arranque Ano Horizonte 
Caudal médio diário de época baixa m

3
/dia 25.100 42.050 

Caudal médio diário de época alta m
3
/dia 26.440 43.850 

Caudal de ponta de época baixa m
3
/hora 1.620 2.660 

Caudal de ponta de época alta m
3
/hora 2.200 3.600 

(SIMARSUL, 2007) 

 

 

 



25 

Quadro 3.3 - Dados de base relativos à Carga para efeitos de dimensionamento. 

Parâmetro Unidades Valor Considerado 

   Ano Arranque Ano Horizonte 

Carência Bioquímica de Oxigénio (CBO5) Época Baixa kg/dia 5.600 7.940 

 Época Alta kg/dia 6.810 9.340 

Carência Química de Oxigénio (CQO) Época Baixa kg/dia 11.200 15.880 

 Época Alta kg/dia 13.620 18.680 

Sólidos Suspensos Totais (SST) Época Baixa kg/dia 8.410 11.900 

 Época Alta kg/dia 10.220 14.000 

. (SIMARSUL, 2007) 

 

No que diz respeito a outros parâmetros de dimensionamento, interessa referir os seguintes 

elementos condicionantes: 

 

 Capitação de produção de areias: 0,1 m3/10 m3 de água residual afluente; 

 Concentração de óleos e gorduras afluentes à instalação, para efeitos de dimensionamento 

da etapa de desengorduramento: 50 mg/l; 

 Concentração de coliformes fecais afluentes à instalação, para efeitos de dimensionamento 

da etapa de desinfecção: 108 NMP/100 ml. 

3.2.2 Objectivos de Tratamento 

 

O Quadro 3.4 apresenta os valores médios dos parâmetros CBO5, CQO e SST na água residual 

afluente à ETAR. 

Quadro 3.4 – Valores da concentração dos parâmetros CBO5, CQO e SST na água residual afluente à 
ETAR. 

Parâmetro Unidades Valores 

CBO5 mg O2/L 340 

CQO mg O2/L 605 

SST mg/L 200 

(SIMARSUL, 2007) 

 

O meio receptor das águas residuais tratadas pela ETAR do Seixal é o Esteiro do Seixal no 

Estuário do Tejo. Nestas condições, o grau de depuração das águas residuais à saída da linha de 

tratamento obedece aos limites de descarga apresentados no Quadro 3.5. Estes limites de descarga 

obedecem aos valores da licença de descarga (LD) que coincidem com os valores do DL 152/97, de 19 

de Junho. 



26 

Quadro 3.5 - Valores limites de descarga à saída da linha de tratamento de acordo com a Licença de 
Descarga. 

Parâmetro Unidades Valores máximos Eficiência de Remoção 

CBO5 (20°C) mg O2/l      25 92,65% 

CQO mg O2/l                       125 79,34% 

SST      mg/l                         35 82,50% 

Coliformes Fecais         NMP/100 ml 2000  

(SIMARSUL,2012) 

 

Relativamente à gestão da fase sólida, os resíduos e sub-produtos gerados devem ter as 

seguintes características: 

 Grau de sicidade das lamas após desidratação 20 ± 2%. 

 Teor de sólidos nas lamas primárias – 70000 mg/l 

 Teor de sólidos nas lamas biológicas espessadas – 35000 mg/l 

 

3.2.3 Constituição global do processo de tratamento 

A ETAR do Seixal é constituída por uma fase líquida, fase sólida e uma fase gasosa com várias 

linhas paralelas, acrescida de um sistema de desodorização.  

Nos Anexos I e II encontra-se o diagrama linear simplificado da ETAR. 

 

Linha de Tratamento da Fase Líquida 
 

 Gradagem/Tamisação 

 
 A gradagem/tamisação das águas residuais é efectuada por dois tamisadores (em paralelo) 

do tipo “Rotoscreen” com abertura inferior a 3 mm, instalados em dois canais de secção rectangular. 

A operação de tamisagem é totalmente automática, utilizando para o efeito uma vareta de nível que 

é colocada no canal.  

 De forma complementar existe um terceiro canal de by-pass, onde está instalada uma grelha 

de limpeza manual com um espaçamento entre grades de 10 mm. 

 Os gradados são sujeitos a compactação, em equipamento apropriado do tipo parafuso sem-

fim, através de um crivo de sólidos inferiores a 3 mm. Os gradados são encaminhados para um 

contentor de 5 m3 de capacidade. 

 



27 

 Desarenação/Desengorduramento 

 

 A etapa de desarenação/desengorduramento é realizada em duas linhas em paralelo. Estes 

órgãos são constituídos por um tanque de secção rectangular com escoamento horizontal lento. 

  A injecção de ar nos desarenadores é feita através de turbinas submersíveis de difusão 

gasosa.  

 As areias são extraídas dos desarenadores por intermédio de duas bombas (uma por 

desarenador) de eixo vertical. Esta etapa possui também um lavador de areias, do tipo parafuso e 

com concentrador de gorduras. 

 As gorduras provenientes dos desarenadores/desengorduradores e dos decantadores 

primários são recolhidas pelo sistema de desengorduramento, sendo elevadas para a câmara de 

mistura de lamas. Após homogeneização, a mistura de gorduras e das lamas produzidas na ETAR é 

elevada para os digestores anaeróbios, para tratamento. 

 

 Decantação Primária 

 

Esta etapa é constituída por 2 decantadores-espessadores lamelares de geometria quadrada, 

de soleira inclinada e circular, com mecanismo de raspagem e concentração de lamas de 

accionamento central, com uma altura vertical, por debaixo das lamelas de 6,07 m. As lamelas são 

constituídas em módulos em forma de colmeia, completamente submersas com um ângulo de 

inclinação de 60°. 

 A extracção de sobrenadantes dos decantadores primários é efectuada por intermédio de 

colectores que conduzem os sobrenadantes até ao sistema de desengorduramento.  

 A extracção de lamas dos decantadores primários realiza-se por gravidade e de forma 

temporizada.  

 

 Tratamento secundário (Reactor Biológico) 

 

 O tratamento secundário baseia-se em reactores de biomassa suspensa, em média carga, de 

funcionamento contínuo e com uma configuração de tipo fluxo de pistão. Este possui três linhas de 

tratamento com 33,3 % de capacidade cada uma. Cada reactor possui um selector biológico anóxico 

para o controlo da biomassa filamentosa. 

 Os 3 reactores são alimentados de forma equitativa através da câmara de repartição.  

 O arejamento é realizado através de difusores de bolha fina e compressores de arejamento 

com variação de frequência.  



28 

 Decantação Secundária 

 

 Esta etapa é constituída por 3 decantadores de planta circular e fundo plano, um por cada linha 

de arejamento, com um diâmetro de 36 m. Cada órgão é equipado com uma ponte raspadora com 

raspador de fundo para lamas secundárias, tubos de sucção e raspador de superfície para remoção de 

escumas. 

 A admissão do efluente no decantador faz-se no centro do órgão, por tubagem envolta num 

deflector metálico cilíndrico, cujo diâmetro é de cerca de 8 m. 

No que se refere às escumas formadas à superfície, estas são retidas pelo deflector periférico e 

conduzidas, pelo raspador de superfície integrado na ponte raspadora, para uma tremonha. A partir 

desta, a mistura água + escumas será conduzida, graviticamente, até ao poço de bombagem que as 

elevará para o concentrador de gorduras. 

 As tremonhas dos decantadores secundários encontram-se directamente ligadas à estação 

elevatória de recirculação de lamas. A partir da estação elevatória, as lamas são elevadas para os 

selectores anóxicos ou para o espessador de lamas biológicas. 

 Os descarregadores são de aço inox. Os decantadores possuem ainda de deflectores (em aço 

inox) de modo a evitar a descarga de escumas e outros flutuantes juntamente com o efluente 

decantado.  

 

 Desinfecção 

 
 A desinfecção é realizada através de um sistema de desinfecção para canal aberto, 

recorrendo a lâmpadas de baixa pressão e alta intensidade e a um sistema de limpeza automático 

químico e mecânico. Este sistema é capaz de regular a intensidade da lâmpada para garantir com 

precisão a dose necessária para se atingir o nível de desinfecção pretendido. Esta regulação é 

efectuada com base em vários parâmetros, nomeadamente caudal, transmitância e intensidade de 

UV, medida por sensor. 

 No Quadro 3.6 apresenta-se o resumo das principais operações envolvidas no tratamento da 

fase líquida da ETAR do Seixal. 

 

 

 

 



29 

Quadro 3.6 – Resumo das principais operações no tratamento de águas residuais - fase líquida. 

Fase Líquida 

1) Bombagem de água Bruta para Obra de Entrada  

2) Obra de Entrada 

3) Gradagem/Tamisação, incluindo canais do tamisador de 3 mm, e um canal de by-pass com grelha 

manual de 10 mm. Transporte, compactação e armazenamento de gradados 

4) Desarenação e Remoção de Gorduras, incluindo desarenadores, equipamento de arejamento, 

classificação e armazenamento de areias e concentrador de gorduras 

5) Decantação Primária Lamelar/Espessamento, incluindo lamelas, raspadores de fundo, elevação de 

sobrenadantes e de lamas espessadas 

6) Reactores Biológicos (Tanques de Arejamento com alimentação em fluxo pistão), incluindo selectores 

anaeróbios, com agitação mecânica, difusores de bolha fina e 3 (2+1R) compressores de arejamento 

7) Decantação Secundária, com 3 decantadores de sucção e fundo plano de 36 m de diâmetro, 3 (2+1R) 

bombas de recirculação e 2 (1+1R) bombas de purga de lamas em excesso 

8) Desinfecção em canais por meio de raios UV e um segundo canal de by–pass 

9) Medição final de caudal de água tratada em descarregador rectangular. 

 

 

Linha de Tratamento da Fase Sólida  
 

 Espessamento 

 
O espessamento de lamas primárias é realizado nos decantadores- espessadores. As lamas 

são purgadas por gravidade, de forma temporizada e regulável pelo operador em função das 

características da água bruta e do grau de espessamento desejado. 

No tratamento biológico, as lamas em excesso são extraídas directamente da recirculação de 

lamas.  

 O processo de espessamento de lamas biológicas completa-se com um equipamento de 

preparação e dosagem de polielectrólito. 

 

 

 

 



30 

 Estabilização Anaeróbia 

 

 As lamas primárias espessadas e as lamas biológicas em excesso são homogeneizadas numa 

câmara de mistura. As lamas homogeneizadas são elevadas da câmara de homogeneização para os 

dois digestores. 

 A agitação e o aquecimento de lamas é feita através de um efeito de air-lift devido à injecção 

de gás em pressão num tubo interior, enquanto na caixa exterior circula água quente. 

 

 Desidratação de Lamas 

 

 O sistema de desidratação de lamas é constituído por duas centrífugas e foi dimensionado 

para operar 7 horas/dia e 5 dias por semana, considerando as condições de funcionamento do ano 

de arranque de projecto.  

 A lama a desidratar, em conjunto com o polielectrólito adicionado, é introduzida no rotor 

através de um tubo de alimentação. Uma vez no interior, e devido ao efeito da força centrífuga, 